ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июня 2007 года N 126

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО МАНЖЕРОКСКОЕ"

(в редакции Постановлений Правительства Республики Алтай от 15.03.2013 N 68, от 14.07.2015

N 212)

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", в целях сохранения памятника природы республиканского значения

"Озеро Манжерокское", в связи с созданием особо-экономической зоны туристско-

рекреационного типа, Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить:

Описание границ памятника природы республиканского значения "Озеро Манжерокское"

согласно приложению N 1;

Положение о режиме особой охраны памятника природы республиканского значения "Озеро

Манжерокское" согласно приложению N 2.

2. Министерству природных ресурсов Республики Алтай (Терехов М.А.) передать памятник

природы "Озеро Манжерокское" под охрану, с оформлением паспорта и охранного

обязательства.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Председателя

Правительства Республики Алтай Пальталлера Р.Р.

Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай

А.В.БЕРДНИКОВ

Приложение N 1. ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО
ЗНАЧЕНИЯ "МАНЖЕРОКСКОЕ ОЗЕРО"

Приложение N 1

к Постановлению

Правительства Республики Алтай

от 27 июня 2007 года N 126

Памятник природы республиканского значения "Манжерокское озеро" Республики Алтай (далее

- памятник природы) находится на севере республики, на территории Майминского района, на

расстоянии 0,5 км северо-восточнее от с. Озерное.

Площадь зеркала воды составляет 33,5 га.

Граница памятника природы определяется береговой линией (береговая полоса общего

пользования) в 20 м от уреза воды.

Обзорная схема участка Манжерокского озера

Приложение N 2. ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЖИМЕ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО МАНЖЕРОКСКОЕ"

Приложение N 2

к Постановлению

Правительства Республики Алтай

от 27 июня 2007 года N 126

(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 15.03.2013 N 68, от 14.07.2015 N

212)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995

года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Республики Алтай от 24

декабря 2012 года N 70-РЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Республике Алтай".

(п. 1.1 в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 15.03.2013 N 68)

1.2. В состав памятника природы республиканского значения "Озеро Манжерокское" (далее -

памятник природы) входят природные комплексы, имеющие большое научное,

природоохранное, эстетическое и эколого-просветительное значение. Основной объект охраны в

памятнике природы - озеро Манжерокское с прилегающей к нему прибрежной территорией

суши, включающие в себя комбинации различных водных и околоводных экосистем,

значительное число редких растений и животных, занесенных в Красные книги Российской

Федерации и Республики Алтай. Озеро является экологической нишей распространения на

Алтае редкого вида - водяного ореха гребенчатого, произрастающего на площади 5 га и

имеющего самую большую плантацию среди озер Алтая и юга Западно-Сибирской равнины.

1.3. Памятник природы образован без изъятия из земель сельскохозяйственного назначения

единого землепользования Майминского района под кадастровым номером 04:01:00 00 00:0045,

условный участок N 1 с кадастровым номером 04:01:02 02 11:0029.

Ширина водоохраной зоны составляет 50 м, ширина прибрежной защитной полосы 40 м,

береговая полоса общего пользования (20 м от уреза воды) является территорией памятника

природы.

1.4. Границы памятника природы не включают территорий, находящихся в федеральной

собственности.

2. Цели и задачи по сохранению памятника природы

2.1. Цель:

сохранение уникального природного комплекса в естественном состоянии.

2.2. Задачи:

сохранение естественных природных комплексов;

сохранение и усиление средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических и

оздоровительных функций озера;

поддержание целостности экосистемы;

предотвращение деградации уникальной экосистемы;

сохранение растительного и животного мира, в том числе редких видов животных и растений,

занесенных в Красные книги Российской Федерации и Республики Алтай;

организация экологического воспитания, образования и просвещения, обеспечение населения

экологической информацией;

проведение учебно-педагогической и научно-просветительской работы;

изучение естественных процессов в биосфере и контроль за изменением ее состояния на

территории памятника природы.

3. Режим особой охраны территории памятника природы

3.1. В границах памятника природы запрещается всякая хозяйственная и иная деятельность,

угрожающая сохранению и состоянию охраняемых природных комплексов, в том числе:

предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного садоводства и

огородничества;

деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических обнажений;

нарушение водного баланса на водосборной площади озера;

распашка земель;

рубка леса, кроме санитарной;

строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередач и других

коммуникаций, строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов;

проведение гидромелиоративных ирригационных работ, геологоразведочных изысканий и

разработка полезных ископаемых;

взрывные работы;

движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах в специально оборудованных

местах, имеющих твердое покрытие, а также за исключением пункта 2 Положения;

устройство привалов, бивуаков, туристских стоянок и лагерей вне специально установленных и

оборудованных мест;

выжигание луговой растительности;

самовольное занятие земель;

загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами, бытовыми отходами;

выпас и прогон скота;

заготовка лекарственного и технического сырья;

проведение любых работ в акватории озера, которые могут привести к уничтожению популяций

водяного ореха;

изъятие водной растительности с акватории озера;

сбор редких и исчезающих, а также декоративных видов растений, уничтожение другой

травянистой и кустарниковой растительности.

3.2. На территории памятника природы разрешается без нанесения ущерба охраняемым

природным комплексам:

умеренная заготовка сена в заранее согласованных местах и сроках;

проведение необходимых противопожарных и других профилактических мероприятий для

обеспечения противопожарной безопасности и поддержания санитарных свойств территории

памятника;

проведение научно-исследовательских работ с частичным изъятием биоресурсов в соответствии

с утвержденными в установленном порядке проектами производства работ без нанесения

ущерба данному природному объекту;

реализация научно-обоснованных рекомендаций по восстановлению водного объекта и

деградирующих прибрежных ландшафтов;

организация экскурсий;

любительская ловля рыбы;

купание людей в традиционно сложившихся местах;

обустройство пляжей, при условиях, обеспечивающих охрану водных объектов от загрязнения,

засорения;

осуществлять иные виды деятельности, не противоречащие цели и задачам объявления объекта

памятником природы и установленному в его отношении режима особой охраны;

забор (изъятие) водных ресурсов.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 14.07.2015 N 212)

3.3. Водоохранная зона, за исключением береговой полосы общего пользования, является

естественной охранной зоной памятника природы, на которой устанавливается специальный

режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения,

засорения, заиления озера и истощения его вод, а также сохранения среды обитания водных

биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

В границах водоохранной зоны запрещаются:

использование сточных вод для удобрения почв;

размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых

веществ;

осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;

движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных

местах, имеющих твердое покрытие.

Кроме того, в границах прибрежных защитных полос запрещаются:

распашка земель;

размещение отвалов размываемых грунтов;

выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

3.4. В водоохранной зоне допускается:

проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация

хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями,

обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод.

3.5. В исключительных случаях разрешается:

применение ядохимикатов и биологических средств при вспышке массового размножения

вредителей сельского и лесного хозяйства;

отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотии особо опасных заболеваний.

3.6. Граница памятника природы обозначается на местности информационными и

предупредительными знаками.